
 

 

 

 

 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
      13.04.2023                                                                                                №277 

                                                                    Ола 

 

Об утверждении  

Плана основных мероприятий по подготовке к пожароопасному                       

периоду 2023 года на территории муниципального образования                   

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Постановлением  Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О 

единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций» и в целях своевременного принятия мер по предотвращению пожаров 

на землях сельскохозяйственного назначения и прочих территориях и 

обеспечения эффективности борьбы с ними на территории муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», 

администрация Ольского муниципального округа Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке                                    

к пожароопасному периоду 2023 года на территории муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», согласно 

приложению № 1 к настоящему Постановлению. 

2. Утвердить Состав оперативной группы по контролю за прохождением 

пожароопасного периода 2023 года и лесопожарной обстановкой на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», согласно приложению № 2  к настоящему Постановлению. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

4. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

 

 

Глава Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                                   В.О. Форостовский 

 



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации  

Ольского муниципального округа 

Магаданской области 
от «13»04.2023 года №277 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду  

2023 года на территории муниципального образования  

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» 

 

№ 

п/п 
Содержание мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

1. 

Проведение заседаний КЧС 

и ПБ при администрации  

Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

по организации 

мероприятий по  

предупреждению лесных 

пожаров и ликвидации их 

последствий в 

пожароопасный период 2023 

года. 

Комиссия по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности при 

администрации   Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области, 

оперативная группа по 

контролю  

за прохождением 

пожароопасного периода,  

отдел по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям 

администрации   Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

(далее – отдел по ГО и ЧС) 

 

По 

отдельному 

плану 

2. 

Разработка и принятие 

постановления «О 

проведении мероприятий по 

охране от пожаров 

населённых пунктов и земель 

сельскохозяйственного 

назначения, расположенных 

на территории 

муниципального образования 

«Ольский муниципальный 

округ Магаданской области»                     

в 2023 году» 

Отдел по ГО и ЧС 

до 

25.04.2023 

 

3 

Разработка и принятие 

Постановления «О запрете 

проведения 

неконтролируемого 

выжигания сухой травы и 

сельскохозяйственных палов 

Отдел по ГО и ЧС 

до 

25.04.2023 

 



№ 

п/п 
Содержание мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

на территории 

муниципального 

образования «Ольский 

муниципальный округ 

Магаданской области»                     

в 2023 году» 

4. 

Проведение мониторинга 

случаев выжигания сухой 

растительности, нарушений 

правил пожарной 

безопасности в лесах и 

расследование всех случаев 

возникновения лесных и 

ландшафтных пожаров на 

территории муниципального 

образования «Ольский 

муниципальный округ 

Магаданской области» 

Оперативная группа по 

контролю  

за прохождением 

пожароопасного периода 

В течение 

пожароопас

ного 

сезона 

5. 

Проверка готовности 

противопожарных 

формирований, пожарной 

техники и специальной 

техники предприятий, 

организаций, привлекаемых 

к ликвидации пожаров 

ОГПС по Ольскому району 

ОНД по Ольскому району ГУ 

МЧС России по Магаданской 

области, МОГБУ 

«Авиалесоохрана», 

отдел по ГО и ЧС 

 

 

До 

01.05.2023  

6. 

Утилизация сухой 

растительности на 

территориях поселений, 

расположенных на 

территории муниципального 

образования «Ольский 

муниципальный округ 

Магаданской области» с 

использованием технологий, 

исключающих выжигание 

Руководители и специалисты 

территориальных отделов 

поселений, расположенных на 

территории муниципального 

образования «Ольский 

муниципальный округ 

Магаданской области», 

собственники, арендаторы и 

пользователи земельных 

участков 

В течение 

пожароопас

ного 

сезона 

7. 

Проведение с помощью  

местных СМИ пропаганды 

по вопросам соблюдения 

населением правил 

пожарной безопасности в 

лесах на территории 

муниципального 

образования «Ольский 

муниципальный округ 

ОНД по Ольскому району, ГУ 

МЧС России по Магаданской 

области,  

ОГПС по Ольскому району, 

отдел по ГО и ЧС 

В течение 

пожароопас

ного 

сезона 



№ 

п/п 
Содержание мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

Магаданской области» 

8. 

Создание (обновление) 

противопожарных полос в 

местах примыкания жилого 

сектора к лесным массивам 

и сельскохозяйственным 

землям, размещение 

информационных стендов по  

соблюдению мер пожарной 

безопасности в лесу,  

ограничению доступа в лес, 

 о запрете выжигания сухой 

растительности 

Отдел по ГО и ЧС 

 

До 

22.05.2023  

 

 

9. 

Заключение договоров на 

создание противопожарных 

защитных полос, тушение 

пожаров на 

подведомственных 

территориях с МОГБУ 

«Авиалесохрана» 

Отдел по ГО и ЧС 

До 

10.05.2023  

 

10. 
Введение (отмена) особого 

противопожарного режима 

администрация Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области, КЧС и 

ПБ при администрации 

Ольского муниципального 

округа Магаданской области   

При 

необходимо

сти 

 

_____________________________________ 



Приложение №2 
УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации  

Ольского муниципального округа 

Магаданской области 
от «13» 04.2023  года №277 

 

Состав оперативной группы по контролю  

за прохождением пожароопасного периода 2023 года  

и лесопожарной обстановкой на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» 

 

Куликов Виталий Евгеньевич руководитель оперативной группы - 

начальник отделения надзорной 

деятельности по Ольскому району ГУ 

МЧС России по Магаданской области                                     

(по согласованию) 

Гриневичус Валерий Витович начальник ПХС  п. Ола МОГБУ «Авиа-

лесоохрана» (по согласованию) 

 

Кривоберец Юрий Васильевич начальник отделения Государственной 

противопожарной службы по Ольскому 

району (по согласованию) 

Губаев Петр Евгеньевич 

 

начальник отдела по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям 

администрации Ольского муниципаль- 

ного округа Магаданской области 

Корзун Антон Анатольевич главный специалист отдела ГО и ЧС 

администрации Ольского муници- 

пального округа Магаданской области 

Пустобаев Вадим Викторович инженер по охране и защите леса 1 

категории территориального отдела 

департамента лесного хозяйства, 

контроля и надзора за состоянием лесов 

Магаданской области «Магаданское 

лесничество» 

(по согласованию) 

КириченкоМаринаВладимировна начальник территориального отдела 

администрации п. Армань 

Азаренков Павел Николаевич начальник ПЧ-10 п. Армань 

Сибгатулина Светлана Юрьевна ведущий специалист территориального 

отдела   с.Гадля 

Воробьева Оксана Михайловна главный специалист территориального 

отдела   с.Клепка 

Влашпенко Виталий Алексеевич начальник ОП ПЧ-9 по охране с. Клепка 

Гладких Лидия Васильевна делопроизводитель территориального 

отдела с. Балаганное 

Киселёв Василий Иванович начальник ОП ПЧ-10 по охране            



с. Балаганное 

Долгинин Андрей Петрович ведущий специалист территориального 

отдела в  с.Талон 

Мукашёва Татьяна Владимировна 

 
начальник ОП ПЧ-10 по охране с. Талон 

Песляк Наталья Николаевна начальник территориального отдела  

с.Тахтоямск 

Зимин Сергей Анатольевич начальник ОП ПЧ-9 по охране  

с.Тахтоямск 

Резниченко Виктория 

Михайловна 

главный специалист территориального 

отдела в с.Тауйск 

Цимбалюк Вадим Владимирович 
начальник ОП ПЧ-10 по охране  

с.Тауйск 

Федотова Надежда Петровна делопроизводитель  с. Ямск 

 

 

      ___________________________________________________________ 


